Nordeste e Centro-Oeste, estabeleceu como diretriz, que deve ser observada na aplicação dos

202

recursos, o “tratamento preferencial às atividades produtivas de pequenos e miniprodutores rurais e

pequenas e microempresas [...]” (inciso III do art. 3º da Lei n.º 7.827, de 27.09.1989).

Com o intuito de garantir esse tratamento preferencial e reverter a tendência de concentração de

recursos em favor dos médios e grandes tomadores, que vinha sendo observada, o Condel/FCO

determinou, por meio da Resolução n.º 197, de 20.06.2003, que, no mínimo, 51,0% dos recursos do

FCO fossem aplicados em operações com mini, micro e pequenos tomadores. Por meio da

Resolução n.º 432, de 22.09.2011, o Condel/FCO aprovou a seguinte fórmula, para aferição do

cumprimento da obrigação estabelecida na Resolução n.º 197:

 Índice de Contratações com Menor Porte

ICMP =
VCMP

Valor Contratado com Tomadores de Menor Porte no

Exercício Atual

VCT Valor Contratado Total no Exercício Atual

No exercício de 2011, as contratações com esse segmento de menor porte atingiram o montante de

R$ 2.013,4 milhões, o que representa 36,3% do total contratado na Região (R$ 5.546,6 milhões) e

um decréscimo de 8,0% em relação ao volume observado no exercício de 2010 (R$ 2.188,4

milhões):

203

Tabela 14: Contratações por UF, Porte e Setor/Linha de Financiamento

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Empresarial 181.848   44,3   335.966   16,3   200.369   17,0   264.822   14,0   983.006   17,7

Industrial 47.327   11,5   140.869   6,8   31.743   2,7   54.930   2,9   274.870   5,0

Infraestrutura 1.842   0,4   1.359   0,1   155   0,0   627   0,0   3.983   0,1

Turismo 24.620   6,0   30.999   1,5   21.568   1,8   29.335   1,5   106.521   1,9

Comércio e Serviços 108.060   26,3   162.739   7,9   146.903   12,5   179.930   9,5   597.632   10,8

Rural 25.365   6,2   506.224   24,6   154.808   13,1   343.964   18,1   1.030.362   18,6

Pronaf-RA e Pronaf Demais 20.468   5,0   394.059   19,1   116.190   9,9   296.548   15,6   827.266   14,9

Demais Rurais 4.897   1,2   112.165   5,4   38.618   3,3   47.416   2,5   203.096   3,7

Subtotal 207.213   50,5   842.191   40,9   355.177   30,1   608.787   32,1   2.013.367   36,3

Empresarial 158.393   38,6   705.083   34,2   351.142   29,8   748.796   39,5   1.963.413   35,4

Industrial 30.108   7,3   299.975   14,6   274.673   23,3   109.038   5,8   713.793   12,9

Infraestrutura 45.400   11,1   275.415   13,4   12.647   1,1   524.099   27,6   857.561   15,5

Turismo 11.259   2,7   17.179   0,8   2.306   0,2   21.364   1,1   52.109   0,9

Comércio e Serviços 71.627   17,4   112.514   5,5   61.516   5,2   94.294   5,0   339.950   6,1

Rural 44.898   10,9   513.713   24,9   472.567   40,1   538.657   28,4   1.569.835   28,3

Subtotal 203.290   49,5   1.218.795   59,1   823.709   69,9   1.287.453   67,9   3.533.248   63,7

Empresarial 340.241   82,9   1.041.049   50,5   551.511   46,8   1.013.618   53,5   2.946.419   53,1

Industrial 77.435   18,9   440.844   21,4   306.416   26,0   163.968   8,6   988.663   17,8

Infraestrutura 47.242   11,5   276.774   13,4   12.802   1,1   524.726   27,7   861.544   15,5

Turismo 35.878   8,7   48.178   2,3   23.874   2,0   50.700   2,7   158.630   2,9

Comércio e Serviços 179.686   43,8   275.253   13,4   208.419   17,7   274.224   14,5   937.582   16,9

Rural 70.263   17,1   1.019.937   49,5   627.375   53,2   882.621   46,5   2.600.196   46,9

Pronaf-RA e Pronaf Demais 20.468   5,0   394.059   19,1   116.190   9,9   296.548   15,6   827.266   14,9

Demais Rurais 49.795   12,1   625.878   30,4   511.185   43,4   586.073   30,9   1.772.930   32,0

Total 410.504   100,0   2.060.986   100,0   1.178.886   100,0   1.896.239   100,0   5.546.615   100,0

Fonte: Relatório de Gestão do BB.

Empreendedores Individuais e Mini, Micro e Pequenos Tomadores

Médios e Grandes Tomadores

Resumo Geral

R$ Mil

Setor/Linha
DF GO MS MT Região

Goiás foi a Unidade Federativa que apresentou o melhor desempenho, aplicando R$ 842,2 milhões

em benefício de mini, micro e pequenos tomadores, correspondentes a 40,9% do total contratado no

Estado (R$ 2.061,0 milhões) e a 41,8% do total contratado na Região em benefício desse segmento

(R$ 2.013,4 milhões).

Ressalte-se que, para enquadramento das operações, os beneficiários são classificados quanto ao